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سید حسین حسینی   رئیس‌جمهور آمریکا پنجشنبه 
میزبان رهبران پنج جمهوری شــوروی سابق آسیای مرکزی 
شامل قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان و 
ترکمنستان در کاخ‌سفید بود. اما این تنها محور خبر نبود؛ 
رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی که بازتاب گسترده‌ای داشت، 
ادعا کرد ایران از ایالات متحده خواسته تحریم‌های اعمال‌شده 
علیه تهران را لغو کند.ترامپ به‌طور غیرمنتظره‌ای به دخالت 
مستقیم ایالات متحده در حملات رژیم صهیونیستی به خاک 
ایران نیز اذعان کرد و گفت: »اسرائیل ابتدا حمله کرد. این حمله 
بسیار بسیار قدرتمند بود. من مسئول آن بودم«. روزنامه قدس 
در همین راستا، در گفت‌وگو با سه کارشناس، به تحلیل رفتار 

متناقض ترامپ در قبال ایران پرداخته است.

آمریکا باید خسارت حمله صهیونیست‌ها را بپردازد■
ــی‌راد، اســتــاد حقوق  دکــتــر احــمــد مــؤمــن
بین‌الملل دانشگاه تهران در گفت‌وگو با 
روزنامه قدس ضمن واکنش به اظهارات 
اخیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
تأکید کرد: ایالات متحده مسئولیت حمله رژیم صهیونیستی 
به ایران را پذیرفته است. وی با اشاره به جمله اخیر ترامپ که 

به‌صراحت گفت »من مسئول مستقیم این عملیات بودم« 
تصریح کرد: این جمله به‌طور قطعی مسئولیت آمریکا را در 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران اثبات می‌کند و طبق قوانین 
مسئولیت بین‌المللی دولت‌ها در سال ۲۰۰۱، باید آمریکا 

خسارات واردشده را بپردازد.
اگر دولت آمریکا می‌خواهد به‌طور واقعی وارد مذاکره با ایران 
شود، باید روش‌های گذشته خود را کنار بگذارد و به یک رویکرد 

منطقی و معقول که مبتنی بر حقوق بین‌الملل باشد، رو آورد.
دکتر مؤمنی‌راد با انتقاد از لفاظی‌های ترامپ در خصوص ایران، 
اظهار کرد: رئیس‌جمهور آمریکا در سخنانش به هیچ عنوان 
منطقی و مطابق با اصــول بین‌المللی عمل نمی‌کند. وقتی 
ترامپ می‌گوید ایران درخواست کرده تحریم‌ها برداشته شود، 
باید یادآور شویم این تحریم‌ها از ابتدا غیرقانونی بوده و براساس 
حقوق بین‌الملل نبوده‌اند. بنابراین، ایران خواستار برداشتن این 

تحریم‌ها براساس حقوق مسلم خود است، اما نه به این معنا که 
هر آنچه آمریکا می‌خواهد، بپذیریم.

ادعاهای ترامپ را نمی‌شود جدی گرفت ■
دکتر فاطمه محروق، عضو هیئت علمی 
دانشگاه فــردوســی و کارشناس مسائل 
بین‌الملل هم در گفت‌وگو با روزنامه قدس 
به تحلیل تحرکات سیاسی اخیر ترامپ 
و تأثیر آن بر روابط بین‌المللی ایران پرداخت. وی با اشاره به 
سخنان اخیر رئیس‌جمهور آمریکا با سران کشورهای آسیای 
مرکزی در کاخ سفید، گفت: نباید حرف‌های ترامپ را جدی 
گرفت. او فردی است که به‌جای دیپلماسی، بیشتر به دنبال 
منافع شخصی و سیاسی خود است و این صحبت‌ها یک 

بازی رسانه‌ای است که برای بهره‌برداری از آن به راه می‌اندازد.

وی تصریح کرد: ترامپ در آخرین سخنان خود به کشورهای 
آسیای مرکزی و قفقاز سیگنال‌هایی ارســـال کــرده که اگر 
می‌خواهند با ایران تعامل داشته باشند، باید از دریچه آمریکا 
و با هماهنگی او این تعامل صورت گیرد. در واقع، او می‌خواهد 
تهدید کند اگر این کشورها در مسیر ایران حرکت کنند، همان 
سرنوشتی که ایران با آن مواجه است، گریبانگیرشان خواهد 
شد.این کارشناس مسائل بین‌الملل در ادامــه توضیح داد: 
ترامپ به‌وضوح در تلاش است با تهدید اقتصادی و سیاسی، 
کشورهای منطقه را به کرنش وادار کند. او می‌خواهد با این 
استراتژی، فشارهای اقتصادی بیشتری را علیه ایران اعمال کند 

تا از آن طریق به خواسته‌های خود برسد.
دکتر محروق همچنین به تحلیل شیوه‌های مذاکره‌ای آمریکا در 
این وضعیت اشاره کرد و گفت: آمریکا در عمل، از دیدگاه خود 
معتقد است تحریم‌ها اثرگذار بوده و برای پیشبرد مذاکرات با 
ایران، شرایط خاصی را تعیین می‌کند. این شرایط، همواره به‌نفع 
آمریکا و برای اعمال فشار بیشتر بر ایران است. در این شرایط، 
آمریکا می‌خواهد برجام و مذاکرات را به‌عنوان ابزار فشار به 

ایران ترویج کند.

مذاکره برای آمریکا، تنها یک ابزار است ■
مرتضی مکی، کارشناس مسائل آمریکا 
هم در گفت‌وگو با روزنامه قدس به تحلیل 
سخنان اخیر دونالد ترامپ در جمع سران 
پنج کشور آسیای مرکزی پرداخت. او ضمن 
اشاره به روابط نزدیک سیاسی و اقتصادی ایران با این کشورها، 
تأکید کــرد: سخنان ترامپ بیشتر مبهم‌گویی است تا یک 

تحرک و کنش جدی از سوی آمریکا برای مذاکره با ایران.
وی با اشاره به حملات رژیم صهیونیستی به ایران و همکاری 
نزدیک اسرائیل با آمریکا، اظهار کرد: ترامپ و دیگر مقامات 
آمریکایی بارها اذعــان کرده‌اند حمله رژیــم صهیونیستی 
به ایــران به‌ویژه در صحرای نــوادا و در مراکز اندیشکده‌ها و 
توسط چهره‌های سیاسی آمریکایی برنامه‌ریزی شده بود. 
در واقع، اسرائیل و آمریکا به‌طور مشترک در این حملات 

نقش داشتند.
مکی همچنین در خصوص سخنان ترامپ در نشست با سران 
پنج کشور آسیای مرکزی گفت: این نشست بسیار مهم است 
چرا که کشورهای آسیای مرکزی عمدتاً در حوزه نفوذ روسیه قرار 
دارند. آمریکایی‌ها به دنبال ایجاد روابط اقتصادی و سیاسی 
گسترده با این کشورها هستند تا موقعیت روسیه را در این 

منطقه تضعیف کنند.
کارشناس مسائل آمریکا در ادامه افزود: ترامپ به‌طور مداوم 
از مذاکره به‌عنوان ابزاری برای دستیابی به خواسته‌های آمریکا 
استفاده کرده و این رویکرد همچنان ادامــه دارد. متأسفانه 
پس از پنج دور مذاکره و برنامه‌ریزی برای دور ششم، آمریکا 
هنوز به‌عنوان ابـــزار فشار به مسائل هسته‌ای ایـــران نگاه 
می‌کند، به‌ویژه پس از حمله اخیر به ایران و جنگ ۱۲ روزه که 

نشان‌دهنده نیت آمریکا برای فشار بیشتر است.

 گفت‌وگو با کارشناسان درباره اعتراف اخیر رئیس‌جمهور آمریکا 
که گفته رهبری تهاجم رژیم‌صهیونی به ایران را برعهده داشته است

ابرجنایتکار، بی‌نقاب‌تر از همیشه 

وقتی ترامپ می‌گوید ایران درخواست کرده تحریم‌ها برداشته 
شود، باید یادآور شویم این تحریم‌ها از ابتدا غیرقانونی بوده و 
براساس حقوق بین‌الملل نبوده‌اند

I 10787 شماره I سال سی و هشتم I 2025 8 نوامبر I 1447 17 جمادی الاول I 1404 شنبه 17 آبان I

خبر

قالیباف علاوه بر دیدار با مقام‌های پاکستان، در جمع پرشور نمازگزاران شهر کراچی حضور یافت و با ایشان گفت‌وگو کرد

وحدت امت اسلامی؛ سنتی الهی در مقابله با صهیونیست‌ها 
رئیس مجلس شورای اسلامی در جمع نمازگزاران شهر کراچی گفت: امروز 
وحدت در امت اسلامی نه یک ضرورت، بلکه سنت الهی است تا امت اسلامی به 

صورت یکپارچه و محکم در مقابل رژیم صهیونیستی خونریز بایستد.
محمدباقر قالیباف که به دعوت »ایاز صادق« رئیس مجلس ملی پاکستان به این 
کشور سفر کرده بود، روز جمعه با حضور در مسجد »یثرب« شهر کراچی در نماز 

جمعه این شهر شرکت کرد.
رئیس مجلس شورای اسلامی در میان استقبال مردم کراچی گفت: وحدت در 
امت اسلامی نه یک ضرورت بلکه سنت الهی است تا امت اسلامی به صورت 

یکپارچه و محکم در مقابل رژیم صهیونیستی خونریز بایستد.
وی تأکید کرد: ما از کشور دوست و برادر به‌ویژه یکایک شما مردم پاکستان که در 

آن ۱۲ روز جنگ به میدان آمدید و از ملت ایران حمایت کردید، تشکر می‌کنم. 
رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: بدانید که ما یک امت واحد هستیم و با 
همکاری هم پیش خواهیم رفت. بنده چون اهل مشهد هستم، در اولین فرصت 
در حرم مطهر امام رضا)ع( دعاگوی تک تک شما عزیزان نمازگزار و مردم عزیز 

پاکستان خواهم بود. 
محمدباقر قالیباف در نشست صمیمانه با فعالان اقتصادی پاکستان و ایران هم 
بر ضرورت همگرایی امت اسلامی تأکید کرد و گفت: با حمایت امت اسلامی 
در تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران اسلامی، برای اولین بار جمهوری 
اسلامی به نمایندگی از امت اسلامی در مقابل آن‌ها ایستاد و به دشمنان جواب 
دندان‌شکن داد‌ و برای نخستین بار در تاریخ این رژیم نامشروع، تل‌آویو و شهرها 

و مراکز نظامی مهم آن با دقت و پرحجم مورد حمله قرار گرفت.
حضور بر مزار محمدعلی جناح، قائد اعظم پاکستان در شهر کراچی و نثار تاج گل 

به مقام وی از دیگر برنامه‌های قالیباف در کراچی بود. 
محمدباقر قالیباف دیروز جمعه همچنین در محل کاخ نخست‌وزیری به دیدار 
»شهباز شریف« نخست ‌وزیر این کشور رفت. رئیس مجلس شورای اسلامی در 
این دیدار بر ضرورت افزایش تجارت میان دو کشور به ۱۰ میلیارد دلار تأکید کرد و 
گفت: لازم است در حوزه‌های بانکی، تهاتر و تجارت آزاد اقدامات بیشتری کنیم.

وی در این دیدار همچنین تابلویی نفیس با جمله »دوستی پاکستان و ایران 
زنده باد« اثر استاد سیدحیدر موسوی، خوشنویس برجسته و رئیس انجمن 

خوشنویسان ایران را به شهباز شریف هدیه داد. 

تجزیه کشورهای منطقه از منظر تاریخی و پس از فروپاشی 
عثمانی مسبوق به سابقه نیست و این کشورها با وجود 
ظرفیت بالقوه تجزیه‌طلبی، درگیری در منازعات سیاسی 
و نظامی متعدد و زمینه‌های فــراوان دخالت‌های خارجی، 
هیچ‌گاه طعم تجزیه را تجربه نکرده‌اند. بنابراین سابقه تاریخی 
و برخی شواهد عملیاتی نشان‌دهنده تلاش قدرت‌ها برای 

تجزیه واقعی کشورهای منطقه نیست.

اما چرا در دو سوی ماجرا به چنین توهمی دامن زده می‌شود 
و این توهم چه تبعاتی برای منطقه ما دارد؟ آیا با وجود این 

واقعیت تاریخی باید همچنان بر این ادعا پا‌فشاری کرد؟
در این سوی میدان، دغدغه مردم منطقه طبیعی است؛ چراکه 
جنبش‌های تجزیه‌طلبانه از سوی اقلیت‌ها در بیشتر کشورهای 
منطقه کمابیش وجود دارد و حمایت قدرت‌های منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای از این جنبش‌ها نیز اظهر من الشمس است. 
حمایت‌هایی که البته تاکنون محدود بوده و به سرانجام واقعی 

نرسیده است.
گویا ایــن راهــبــرد صرفاً با هــدف افــزایــش اختلافات و بروز 
درگیری‌های داخلی عملیاتی مــی‌شــود، نه فعلیت یافتن 
تجزیه. مناقشاتی که خود زمینه تضعیف و خنثی شدن 
کشورهای منطقه را فراهم می‌کند و نیاز به تجزیه واقعی و 
پذیرش ریسک‌های آن را از بین می‌برد.از سوی دیگر، وجود 

چنین خطری ممکن است موجب انسجام‌بخشی به اکثریت 
ــرای حفظ  حاکم بر کشورها شــود تا هوشیاری بیشتری ب
تمامیت ارضی کشورشان از خود نشان دهند. اما باید توجه 
داشت این انسجام اکثریت، به‌طور طبیعی در برابر اقلیت‌ها 
 روی مــی‌دهــد و بــه همان مــیــزان ممکن اســت شکاف‌های 
اکثریت-اقلیت را تشدید و بحران‌های داخلی را تصعید ‌کند.
به‌نظر می‌رسد دامن زدن به »توهم تجزیه« نیز بخشی از 
راهبرد دشمن باشد، چراکه می‌خواهد خود را حامی حقوق 
اقلیت‌های قومی، نژادی و مذهبی و استقلال‌طلبی آن‌ها نشان 
دهد و شکاف‌های داخلی کشورهای هدف را عمیق‌تر کند.اثر 
این توهم بر اقلیت‌ها در کشورهای منطقه به روشنی قابل 
مشاهده است و بسیاری از آن‌ها با وجود سنت‌های اصیل 
و بنیان‌های اعتقادی و روحیه ضدظلم، گرایش عجیبی به 
همکاری با قدرت‌های خارجی نظیر اسرائیل و آمریکا پیدا 

کرده‌اند و گاه به خدمت دشمن درآمده‌اند. چراکه سال‌ها به 
درست یا غلط، خود را تحت ظلم و تبعیض و پایمال شدن 
حقوقشان تصور کــرده و تحت تبلیغات دشمن، تنها راه 
چاره را در تجزیه و استقلال با آویختن به قدرت‌های خارجی 

می‌جویند.
اما اقلیت‌هایی که مدت‌ها وابستگی سیاسی و اقتصادی 
به قــدرت‌هــای خارجی پیدا کــرده‌انــد، ایــن راه را به‌تنهایی 
ــرای مقابله با ساختار سیاسی  نمی‌توانند طی کنند و ب
حاکم، هرچه بیشتر به قدرت‌های خارجی پناه می‌برند و 
گاه منافع مشترک ایجاد شده، آن‌ها را به ورطه همراهی با 

دشمن می‌کشاند.
بنابراین در این سوی میدان، تکرار و تعمیق توهم طرفداری 
قــدرت‌هــای سلطه‌گر از حقوق اقلیت‌ها و تــاش دشمن 
برای تجزیه، نتیجه‌ای جز ایجاد تنفر از اقلیت‌ها و افزایش 

دوقطبی‌های داخلی از یک‌سو و سوق دادن اقلیت‌ها به دامن 
دشمن و تقویت ستون پنجم از دیگر سو نخواهد داشت.باید 
این باور به وجود بیاید که تجزیه کشورها اولویتی برای غرب 
ندارد و حمایت‌های آن‌ها از کنش‌های تجزیه‌طلبانه، تنها 
با هدف ناامن‌سازی و درگیر کردن مردم منطقه و تضعیف 
هرچه بیشتر آن‌هاست. حتی اگر تجزیه‌ای هم به پشتیبانی 
قدرت‌ها اتفاق بیفتد، بر مبنای حقوق و منافع هیچ گروهی از 
مردم منطقه نخواهد بود و فرجامی جز تأمین منافع دشمن 

نخواهد داشت.
ترس از تجزیه نباید منجر به درجا زدن در فهم سیاست‌های 
استعمار قدیم و غفلت از سیاست‌های اعمالی استعمار 
جدید شود. چه‌بسا همین محقق نشدن فروپاشی و تجزیه 
نیز موجب احساس رضایت، پیروزی و تخدیری شود که مانع 
از درک بازی‌های پیچیده دشمن در زمین استعمار فرانو باشد!

یادداشت
محمد ولیان‌پور

تجزیه و ترکیب در استعمار فرانو

گروسی؛ ابزار فشار سیاسی غرب
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز جمعه 
در گفت‌وگویی با شبکه فرانس۲۴، با تکرار ادعاهای بی‌اساس 
خود درباره توان هسته‌ای ایران، مدعی شد جمهوری اسلامی 
ایران هنوز اورانیوم غنی‌شده با درصد بالا و دانش فنی لازم برای 
ساخت سلاح‌های هسته‌ای در آینده‌ای نزدیک را در اختیار دارد. 
این سخنان در حالی مطرح می‌شود که جمهوری اسلامی ایران 
بارها تأکید کرده برنامه هسته‌ای‌اش کاملاً صلح‌آمیز است و 

هیچ‌گونه قصدی برای ساخت سلاح هسته‌ای ندارد.
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همواره با 
اظهارات ضد و نقیض خود درخصوص فعالیت‌های هسته‌ای 
ــزار فــشــار جــدیــدی بـــرای سیاست‌های خصمانه  ــران، بــه ابـ ــ ای
کشورهای غربی تبدیل شده اســت. این مقام بین‌المللی که 
در عمل تنها نماینده سیاست‌های آمریکا و تروئیکای اروپا در 
آژانــس اســت، در جدیدترین اظهارات خود مدعی شد ایران 
همچنان اورانیوم غنی‌شده با درصد بالا و دانش فنی برای تولید 
سلاح هسته‌ای را در اختیار دارد؛ اتهامی بی‌پایه که در هیچ‌یک 
از گزارش‌های فنی آژانس، هیچ‌گونه سند و مدرکی برای اثبات آن 
وجود ندارد. جمهوری اسلامی ایران در طول سال‌های گذشته 
همواره به تعهدات بین‌المللی خود تحت معاهده ان‌پی‌تی وفادار 
مانده و باوجود فشارهای بی‌وقفه کشورهای غربی، به بازرسان 
آژانس اجازه داده به‌طور سرزده از تأسیسات هسته‌ای کشور 
بازدید کنند. این در حالی است که ایران هیچ‌گاه به دنبال ساخت 
سلاح هسته‌ای نبوده و نیست و سیاست کلان هسته‌ای کشور 
به‌طور شفاف بر استفاده صلح‌آمیز از انــرژی هسته‌ای تمرکز 
دارد. در عین حال، کشورهای غربی به‌ویژه آمریکا و سه کشور 
اروپایی درصدد بوده‌اند ایران را از حق مسلم خود برای استفاده 

از فناوری‌های هسته‌ای صلح‌آمیز محروم کنند.
رافائل گروسی در حالی این اتهام‌ها را مطرح می‌کند که در طول 
یک دهه اخیر، جمهوری اسلامی ایران همواره به تعهدات خود 
در برجام پایبند بوده و تمامی اقدامات خود را در راستای رفع 
نگرانی‌های جهانی در زمینه هسته‌ای انجام داده اســت. اما 
همان‌طور که بسیاری از تحلیلگران و مقامات ایرانی به‌درستی 
اشــاره کرده‌اند، خــروج یک‌جانبه آمریکا از توافق هسته‌ای در 
سال ۲۰۱۸ و نقض تعهدات آن کشور، ثابت کرد کشورهای غربی 
هیچ‌گاه به اصول و مفاد توافقات بین‌المللی خود پایبند نبوده‌اند.
برخوردهای سیاسی گروسی و آژانــس در حالی ادامــه دارد که 
ایران در برابر سیاست‌های خصمانه غربی‌ها واکنش‌های قانونی 
و دیپلماتیک خود را نشان داده و آماده است در صورت تداوم 
این رونــد، از معاهده ان‌پی‌تی خــارج شده و مانع بازرسی‌های 
بی‌مورد آژانس از تأسیسات هسته‌ای کشور شود. اگر آژانس به 
جای حفظ نقش نظارتی خود، به ابزار فشار سیاسی و اقتصادی 
تبدیل شود، جمهوری اسلامی ایران حق دارد برای حفظ امنیت 
ملی خود و حقوق ملت ایــران، از تمامی اختیارات قانونی خود 

استفاده کند.
در شرایط کنونی، جمهوری اسلامی ایران باید به صورت قاطعانه 
و در چارچوب حقوق بین‌الملل، به آژانس هشدار دهد در صورت 
ادامه رویکردهای سیاسی و یک‌جانبه‌گرایانه، ایران ممکن است 
مجبور به اتخاذ تصمیمات جدی و استراتژیک از جمله خروج از 
معاهده ان‌پی‌تی شود. این تصمیم به‌ویژه در شرایطی که آژانس 
و کشورهای غربی عملاً به تضعیف حق ایــران بــرای استفاده 
از انــرژی صلح‌آمیز هسته‌ای پرداخته‌اند، ضرورتی غیرقابل 

اجتناب است.
ملت ایران به‌خوبی آگاه است هدف اصلی دشمنان از این فشارها، 
محدود کردن حق قانونی ایران برای استفاده از چرخه کامل سوخت 
هسته‌ای است. اما جمهوری اسلامی ایران همچنان بر اصول خود 
ثابت‌قدم خواهد ماند و هیچ‌گاه دربرابر خواسته‌های غیرمنطقی و 

فشارهای سیاسی تسلیم نخواهد شد.

 یادداشت
حسن هانی‌زاده 

کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل

فراخبر

نقدی به اظهارات عراقچی در جلسه پرسش و پاسخ دانشجویی در همدان

دعوت به وحدت با چاشنی نیش و کنایه 
ــازه وزیــر خارجه در جلسه پرسش و پاسخ  هــدایــت جــاویــد       اظــهــارات ت
دانشجویی دانشگاه بوعلی سینای همدان از جهات مختلف قابل بحث و 
واکاوی است. بخش عمده سخنان سیدعباس عراقچی در نشستی که با عنوان 
»نقشه راه سیاست خارجی پساجنگ« برگزار شد، درباره جنگ ۱۲ روزه و درس‌ها 
و عبرت‌های آن گذشت. اظهارات وی پشت تریبون، به‌ویژه در باب مذاکره، حاوی 

نکاتی بود که می‌توان آن‌ را مورد نقد و مداقه قرار داد.
به‌طور نمونه در قسمتی از رویدادعراقچی مدعی می‌شود با اسنپ‌بک، ایران برای 
نخستین بار موفق شده غرب را به دو دسته تقسیم کند و این فرصتی برای کشور 
ایجاد کرده که بتواند از آن استفاده کند. درباره این ادعا هم چند نکته حاشیه‌ای 
قابل ذکر است. نخست، اگرچه وزیر خارجه می‌گوید برای نخستین بار جمهوری 
اسلامی توانسته چنین شکافی در غرب ایجاد کند، اما نباید فراموش کرد بی‌عملی 
مهلک اروپا در عمل به تعهدات برجامی که به ضرر کشورمان بود و در نهایت 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه در هماهنگی با دولت ترامپ، نشان داد قمار کردن 

روی اختلاف دو سوی غرب در موضوع هسته‌ای سودمند نیست.
ً بخشی از منظور جناب وزیر درباره اختلاف میان کشور‌ها در موضوع  البته احتمالا
هسته‌ای ایران، همراهی قرص و محکمی است که از سوی روسیه و چین به عنوان 
دو قدرت جهانی و عضو شورای امنیت از جمهوری اسلامی در اسنپ‌بک و در 
مقابل غرب شکل گرفته است. این نکته تا حدی درست به نظر می‌رسد اما 
بهره‌برداری از این موقعیت ایجاد شده در محیط بین‌الملل به نفع کشور هم 
بخش بزرگی از آن به ما برمی‌گردد نه مسکو و پکن؛ اینکه با برنامه‌ریزی مدون، 
ظرفیت موجود را شکوفا کرده و بخواهیم سیاست‌های خصمانه غرب را بی‌اثر 
کنیم یا مانند آنچه در دولت یازدهم و دوازدهم گذشت با سهل‌انگاری، ظرفیت 

موجود را بسوزانیم، دست ماست.
بخش دیگری از سخنان دکتر عراقچی نیز قابل توجه است. وزیر خارجه در 
قسمتی از این مراسم در پاسخ به انتقاد یکی از دانشجویان از برجام و این پرسش 
وی که آیا رآکتور اراک به قبل از تحریم‌ها برگشت، هر چند ظاهرش نشان نمی‌دهد 
اما به نظر از کوره در رفته و اگرچه مدعی است مخالف دوقطبی‌سازی در کشور 
با طرح چنین پرسش‌هایی است، اما با استفاده از موقعیت پیش آمده با نیش 
و کنایه، مخالفان برجام را مورد نکوهش قرار می‌دهد. وی می‌گوید: »من بیش از 
همه از دوقطبی‌سازی‌ها فراری هستم، ولی واقعاً اگر برجام بد بود و اسنپ‌بک، 
شما را برگرداند به قبل از برجام، پس باید از آن استقبال کنید! اگر شرایط قبل 

از برجام بد بود و شاکی هستیم که چرا برگشتیم به آن دوران، کسانی‌که باعث 
قطعنامه‌های قبل از برجام شدند باید جوابگو باشند«.نقد زیرکانه مخالفان از 
سوی عراقچی در میان کف و هورای حاضران، در شرایطی است که وی بهتر از 
هر کسی می‌داند کشور اکنون در چه موقعیت خطیری قرار دارد. جالب آنکه او 
با آگاهی از این موضوع در ادامه تصریح می‌کند: »دشمن به دنبال این است که 
اتحاد و انسجام داخلی ما را بشکند، الان ما داریم دعوا می‌کنیم که ۱۰ سال پیش 
اسنپ‌بک را آقای لاوروف باعث شد یا ظریف؟ این چه دعوایی است که در کشور 
دارد انجام می‌گیرد. ما الان با روسیه و چین در همکاری نزدیک هستیم؛ دشمنان 
برای اینکه این را بشکنند، دارند این بازی‌ها را درمی‌آورند«. نصیحت جناب 
عراقچی بسیار ارزشمند است ولی باید به آقای وزیر گفت این نوع ابراز عقیده از 
شما بعید بود، چراکه توصیه به وحدت و نیش و کنایه به دیگران با هم نمی‌گنجد. 
دوقطبی‌سازی خواسته دشمن بوده و بر همه لازم است در هر جایگاهی که 

هستند به این مسئله حساس باشند و این شامل جناب وزیر هم می‌شود.


